
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MOIOLA 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

N. 105 DEL 19/07/2024 REG.GEN 
 

 
OGGETTO: 
 
 
SERVIZIO DI POSTAZIONE VELOMAT E REDAZIONE VERBALI ANNO 2023 SUL 
TERRITORIO COMUNALE. Affidamento servizio e Impegno di spesa. CIG B2862055C4 
 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 

 
 
VISTI: 

 l’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016, rubricato “Affidamenti sotto soglia” il quale prevede che si possa 
procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 

 gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

 
ATTESO che si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa per il servizio di cui trattasi, alla ditta 
RVESSE S.R.L con sede in Via Truna, 40 12031 – Bagnolo Piemonte la quale ha presentato proprio 
preventivo di spesa pari a 490,00 € oltre IVA 22% per ogni singolo servizio di postazione e la relativa 
elaborazione dei verbali come segue: 

- verbali art. 142 comma 7-8-9/11 € 15,00 cad. + Iva 
- verbali art.  126 bis € 6,00 cad. + Iva  

 
PRESO ATTO del rendiconto del 2023 presentato in data 30/05/2024 ove veniva indicato che per l’ anno 
2023 la situazione risulta la seguente: 

- nr. 542 verbali art. 142 comma 7-8-9/11 € 15,00 cad. + Iva per complessivi € 8130,00 + iva 
- nr. 5 verbali art.  126 bis anno 2022 € 6,00 cad. + Iva per complessivi € 30,00 + iva 
- nr. 68 verbali art.  126 bis anno 2023 € 6,00 cad. + Iva per complessivi € 408,00 + iva 
- nr. 16 postazioni per 490,00 € oltre IVA 22% per complessivi  € 7840,00 + iva 

 
VERIFICATA la copertura finanziaria per l’affidamento in oggetto e la disponibilità dell’importo sul 
relativo capitolo di spesa del bilancio dell’anno corrente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTI: 
· l’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016, rubricato “Affidamenti sotto soglia” il quale prevede che si possa 
procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato; 
· gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

1) l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (convertito in L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, 
comma 6, del D.L. n. 98/2011 ( convertito in L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

2) l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip e delle centrali di 
committenza regionali per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, 
convertito in Legge n. 135/2012); 

3) l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 
di beni e servizi sopra i 5.000 € (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012 e successivamente 
modificato da articolo 1, comma 130, L. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 
· non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o 
servizi in oggetto; 
 
VISTI:  

- l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  
- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- lo Statuto comunale;  
- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 27.01.2021 con la quale sono stati approvati il 

bilancio di previsione esercizio 2021, pluriennale 2021/2023 e D.U.P.;  
- il D.Lgs. 50/2016, art. 36;  
- i decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile dei vari servizi 

comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
 

D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
 

2) Di impegnare la spesa pari a 16408,00 + Iva € al cap. 1130/4/1 del bilancio 2024 che prevede la 
necessaria disponibilità; 

 
3) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno/i di spesa assunto/i con il presente atto sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro 30 giorni dalla registrazione 
della fattura elettronica al protocollo comunale; 
 

4) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che 
con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  
 

5) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-sezione 
“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  
 

6) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69;  
 

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Letto, confermato e sottoscritto.  
 
Moiola, li 19/07/2024 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to: 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Moiola, lì 19/07/2024 Il Vice Segretario ComunaleDott. FEA Giorgio 
  

 


